

## **Religia i polityka w kontekście „epokowej zmiany”**

25-25.11.2021

### **Idea i cel**

Celem konferencji jest refleksja nad zmianami jakie zachodzą obecnie w relacjach między religią i polityką. Mają one – jak się wydaje – nie tylko kosmetyczny charakter, ale dotyczą samego paradygmatu tych relacji ukształtowanego w kulturze zachodniej w epoce nowoczesności. Źródło tych zmian zdaje się leżeć w sferze politycznej, która nie tylko ulega postępującej sekularyzacji, ale także zrywa z europejską metafizyką. Jednak w swoistym sprzężeniu zwrotnym oddziałują one również na samoświadomość zachodnich wspólnot religijnych, w tym Kościoła katolickiego. Przeźnaczeniu w sferze politycznej takich kategorii, jak prawda, godność osoby, prawa człowieka, małżeństwo, rodzina towarzyszy rozchwianie ich znaczenia również w doktrynach wspólnot chrześcijańskich. Podstawowe zasady etyczne ustępują niejednokrotnie wobec racji pragmatycznych (np. w sporze o aborcję, eutanazję, surogację, orientację seksualną), nie tylko w polityce, ale również w kościelnej praktyce. Wydaje się, że zmiana jest na tyle istotna, że zastosowanie zaproponowanego przez Papieża Franciszka określenia „epokowej zmiany” wydaje się zasadne.

Czy możliwe jest zatem ułożenie wzajemnych relacji między religią a polityką na nowych zasadach, respektujących tożsamość każdej z nich i specyficzny wkład w dobro wspólne, czy też będziemy świadkami nowego konfliktu, jak w czasie rewolucji francuskiej czy w czasach komunizmu? A może linia konfliktu nie będzie przebiegała między państwem a wspólnotami religijnymi, ale w poprzek politycznych i religijnych wspólnot?

Zapraszamy do przesyłania zgłoszeń wystąpień na konferencję. Mogą być one poświęcone powyższym kwestiom, jak i innym wymiarom interesującego nas w tym roku problemu potencjalnej zmiany paradygmatu (jak np. odradzaniu się tzw. świeckich religii; sytuacji niezachodnich tradycji religijnych, zwłaszcza judaizmu, islamu i hinduizmu, w kontekście „epokowej zmiany”, etc.). Zapraszamy również do prezentacji aktualnie prowadzonych badań z obszaru politologii religii. Tak, jak mamy to w tradycji naszych konferencji, obok sesji głównych odbędą się panele równoległe dotyczące aktualnych badań nad religią i polityką.